
APKLAUSOS APŽVALGA

AKADEMINĖS ETIKOS 
PRIEMONIŲ 
ĮGYVENDINIMO STEBĖSENA 
MOKSLO IR STUDIJŲ 
INSTITUCIJOSE

Birutė Liekė

2023 m. vasaris



AKADEMINĖS ETIKOS PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO STEBĖSENA MOKSLO IR STUDIJŲ INSTITUCIJOSE

2

ĮVADAS

Siekdama sistemiškai įvertinti, kaip mokslo ir studijų institucijos (toliau – MSI) laikosi akademinės eti-
kos nuostatų bei įgyvendina akademinės etikos priemones, Lietuvos Respublikos akademinės etikos 
ir procedūrų kontrolieriaus tarnyba (toliau – AEPKT) 2023 m. sausio–vasario mėn. atliko MSI el. ap-
klausą. Ši apklausa atlikta jau ketvirtą kartą (prieš tai – 2020 m., 2021 m. ir 2022 m.). 2023 m. kvietimai 
dalyvauti apklausoje buvo išsiųsti 53 MSI. Apklausoje dalyvavo 50 iš 53 (94 proc.) vykdančių veiklą MSI 
(1 lentelė).

1 lentelė. Apklausoje dalyvavusių MSI skaičius ir dalis nuo bendro MSI skaičiaus* (proc.) 2022 m.

Kolegijos Universitetai Mokslinių tyrimų 
institutai

Iš viso

Apklausoje dalyvavusių MSI skaičius 19 18 13 50

Bendras MSI skaičius 19 18 16 53

Dalis, proc. 100 % 100 % 81% 94 %

*Neįskaičiuojant MSI, nurodžiusių, kad 2021 m. nevykdė veiklos ir (ar) buvo išregistruotos iš Švietimo ir mokslo 
institucijų registro.

2023 m., kaip ir ankstesniais metais, apklausoje MSI buvo klausiama apie gairių, rekomendacijų ir at-
mintinės akademinės etikos srityje (toliau – gairės) įgyvendinimą bei prašoma pateikti skundų apie 
akademinės etikos pažeidimus statistiką. Gairių sąrašas pasipildė 2022 m. paskelbtu Atitikties moksli-
nių tyrimų etikai vertinimo gairių 3 priedu „Mokslinio tyrimo duomenų valdymo plano pavyzdinė for-
ma“. Apžvalgoje detaliau aptariamas visų šių gairių įgyvendinimas ir pokyčiai, palyginti su ankstesniais 
metais.

Kaip ir praėjusiais metais, remiantis apklausos rezultatais, gairių įgyvendinimas nagrinėjamas pagal 
šiuos kriterijus: ar MSI supažindina, ar planuoja ateinančiais metais supažindinti savo bendruomenę 
su gairėmis (pvz., dokumentas viešai prieinamas MSI tinklalapyje arba vidinėmis informavimo priemo-
nėmis) bei ar MSI yra perkėlusios, ar planuoja ateinančiais metais perkelti gaires į savo vidaus doku-
mentus. Be to, stebima, ar ir kaip intensyviai yra sudaromi Atitikties mokslinių tyrimų etikai komitetai. 
Šioje apžvalgoje taip pat analizuojama, kiek ir kokių skundų buvo gauta 2022 metais bei kokia jų dalis 
yra nagrinėjama. Kai yra galimybė, lyginami kelerių metų apklausos rezultatai. 



AKADEMINĖS ETIKOS PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO STEBĖSENA MOKSLO IR STUDIJŲ INSTITUCIJOSE

3

GAIRIŲ ĮGYVENDINIMAS 2022 METAIS

2023 m. MSI apklausos rezultatai rodo, kad vidutiniškai daugiau nei du trečdaliai (74 proc.) apklausoje 
dalyvavusių MSI 2022 metais supažindino akademines bendruomenes su įvairiomis gairėmis akade-
minės etikos srityje. 2022 m. didžiausia MSI dalis (36 MSI; 72 proc.) savo bendruomenes supažindino 
su 2019 m. parengtomis Publikavimo etikos gairėmis (1 pav.). Tokį susidomėjimą rodo ir tyrimo „Atsa-
kingo mokslo barometras 2022“1 rezultatai. Palyginti su tyrimo „Atsakingo mokslo barometras 2020“2 
rezultatais, respondentai 3,5 karto geriau atpažino publikavimo etikos pažeidimus.

Taip pat nemažai MSI tuo laikotarpiu savo dėmesį skyrė bendruomenių supažindinimui su Netikrų 
mokslo renginių atpažinimo gairėmis bei AEPKT su Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba parengta 
Akademinės etikos ir lygių galimybių užtikrinimo mokslo renginiuose atmintine (po 34 MSI; po 68 
proc.). Su 2020 m. AEPKT paskelbtomis Atitikties mokslinių tyrimų etikai vertinimo gairėmis supa-
žindinta panaši MSI dalis – 66 proc. (33 MSI). Apskritai, su visomis gairėmis supažindinta gana nemaža 
akademinės bendruomenės dalis: su Objektyvaus ir sąžiningo grupinių darbų vertinimo gairėmis 
supažindinta 64 proc. (32 MSI), su Akademinės etikos užtikrinimo organizuojant studijas nuotoliniu 
būdu gairėmis – 62 proc. (31 MSI), su Rekomendacijomis Lietuvos mokslo ir studijų institucijoms 
dėl akademinės etikos kodeksų rengimo, priėmimo ir įgyvendinimo – 56 proc. (28 MSI). Nors su 
pastaruoju dokumentu supažindinta mažiausia MSI dalis, jis buvo dažniausiai perkeltas į institucijų 
vidaus dokumentus (48 proc.; 24 MSI).

2022 m. šiek tiek mažiau nei trečdalis (30 proc.) apklausoje dalyvavusių MSI perkėlė ar planuoja kitais 
metais perkelti gaires į savo vidaus dokumentus. Daugiausia MSI perkėlė arba planuoja perkelti Re-
komendacijas Lietuvos mokslo ir studijų institucijoms dėl akademinės etikos kodeksų rengimo, 
priėmimo ir įgyvendinimo (58 proc.; 29 MSI). Net 42 proc. (21 MSI) perkėlė arba planuoja ateinančiais 
metais perkelti Mokslinio tyrimo duomenų valdymo plano pavyzdinę formą. Remiantis MSI ap-
klausos rezultatais, tikimasi, kad 2023 metais daugiausia MSI į vidaus dokumentus perkels Mokslinio 
tyrimo duomenų valdymo plano pavyzdinę formą (12 MSI; 24 proc.) ir Atitikties mokslinių tyrimų 
etikai vertinimo gaires (9 MSI; 18 proc.).

Pažymėtina, kad dalis MSI nurodė savo veikloje netaikančios kai kurių dokumentų. Tarp tokių MSI 
dominuoja mokslinių tyrimų institutai, kuriuose vykdomos tik doktorantūros studijos. Dažniausiai kaip 
netaikomos buvo įvardytos Akademinės etikos užtikrinimo organizuojant studijas nuotoliniu būdu 
gairės (13 MSI; 26 proc.). MSI rečiausiai nurodė, kad netaiko Rekomendacijų Lietuvos mokslo ir stu-
dijų institucijoms dėl akademinės etikos kodeksų rengimo, priėmimo ir įgyvendinimo – tai įvardijo 
tik 3 MSI (6 proc.). 

Apibendrinant galima pastebėti, kad MSI aktuali AEPKT 2022 m. paskelbta Mokslinio tyrimo duome-
nų valdymo plano pavyzdinė forma: 50 proc. MSI su šiuo dokumentu supažindino savo bendruo-
menes, 18 proc. MSI jį perkėlė į vidaus dokumentus ir po 24 proc. MSI planuoja su juo supažindinti šiais 
metais arba jį perkelti 2023 m. Taip pat aktualios išlieka Rekomendacijos Lietuvos mokslo ir studijų 
institucijoms dėl akademinės etikos kodeksų rengimo, priėmimo ir įgyvendinimo. 

1 Umbrasaitė, J, Ozolinčiūtė, E, 2022, Atsakingo mokslo barometras 2022, Akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus 
tarnyba, Vilnius.

2  Ozolinčiūtė, E, Židonė, G, Tauginienė, L, 2020, Atsakingo mokslo barometras 2020, Akademinės etikos ir procedūrų kontro-
lieriaus tarnyba, Vilnius



AKADEMINĖS ETIKOS PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO STEBĖSENA MOKSLO IR STUDIJŲ INSTITUCIJOSE

4

1 pav. MSI, įgyvendinusių gaires 2022 m., skaičius. 

 Netaikoma       Planuoja perkelti       Perkelta       Planuoja supažindinti       Supažindinta

7
12

9
12

25

Mokslinio tyrimo duomenų valdymo plano pavyzdinė 
forma (2022)

Akademinės etikos ir lygių galimybių užtikrinimo 
mokslo renginiuose atmintinė (2021)

Atitikties mokslinių tyrimų etikai  
vertinimo gairės (2020)

Akademinės etikos užtikrinimo organizuojant studijas 
nuotoliniu būdu gairės (2020)

Objektyvaus ir sąžiningo grupinių darbų  
vertinimo gairės (2020)

Rekomendacijos Lietuvos MSI dėl akademinės etikos 
kodeksų rengimo, priėmimo ir įgyvendinimo (2020)

Netikrų mokslo renginių atpažinimo gairės (2019)

Publikavimo etikos gairės (2019)

7
5

8
6

34

4

13

10

3

7

4

9

2

4

5

6

5

16

14

9

24

3

14

4

1

5

2

8

4

33

31

32

28

34

36

Duomenų šaltinis: 2023 m. MSI apklausa, AEPKT. 



AKADEMINĖS ETIKOS PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO STEBĖSENA MOKSLO IR STUDIJŲ INSTITUCIJOSE

5

GAIRIŲ ĮGYVENDINIMO POKYČIAI 2020–2022 M.

Visu analizuojamu laikotarpiu MSI gana intensyviai supažindino arba planavo supažindinti savo ben-
druomenes su gairėmis. Apskritai, 2021 m. ir 2022 m. mažesnė MSI dalis supažindino bendruomenes 
su gairėmis, palyginti su 2020 m. Atkreiptinas dėmesys, kad dauguma MSI, vos tik pasirodžius gai-
rėms, su jomis supažindina arba planuoja supažindinti savo bendruomenes – ši dalis svyruoja nuo 68 
proc. iki 90 proc. Šiame kontekste išsiskiria Rekomendacijos Lietuvos mokslo ir studijų institucijoms 
dėl akademinės etikos kodeksų rengimo, priėmimo ir įgyvendinimo – supažindinimas su jomis ma-
žėja dėl to, kad beveik pusė MSI jas jau perkėlė į savo vidaus dokumentus (2 lentelė). 

Apžvelgiant gairių įgyvendinimo MSI pokyčius, matyti, kad mažiausia MSI dalis perkėlė gaires 2020 
m. (2 lentelė). 2021 metais ši dalis augo, o 2022 m. nežymiai sumažėjo. Daugiausiai MSI (58 proc.) 
perkėlė arba planuoja perkelti Rekomendacijas Lietuvos mokslo ir studijų institucijoms dėl akade-
minės etikos kodeksų rengimo, priėmimo ir įgyvendinimo, nemaža dalis (50 proc. MSI) – Atitikties 
mokslinių tyrimų etikai vertinimo gaires, mažiausia dalis (18 proc. MSI) – Netikrų mokslo renginių 
atpažinimo gaires. Kaip jau minėta ankstesniame skyriuje, beveik pusė MSI perkėlė arba planuoja 
perkelti Mokslinio tyrimo duomenų valdymo plano pavyzdinę formą. 

2 lentelė. Gairių įgyvendinimo MSI pokyčiai 2020–2022 m., proc. 

Gairės Supažindinimas Perkėlimas

2020 m. 2021 m. 2022 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Publikavimo etikos gairės (2019) 92 77 80 13 39 36

Netikrų mokslo renginių atpažinimo 
gairės (2019)

92 75 84 13 32 22

Rekomendacijos Lietuvos MSI  
dėl akademinės etikos kodeksų 
rengimo, priėmimo ir įgyvendinimo 
(2020)

68 55 60 12 73 52

Objektyvaus ir sąžiningo grupinių 
darbų vertinimo gairės (2020)

90 70 74 12 34 28

Akademinės etikos užtikrinimo 
organizuojant studijas nuotoliniu 
būdu gairės (2020)

82 68 64 12 39 30

Atitikties mokslinių tyrimų etikai 
vertinimo gairės (2020)

88 68 74 12 55 40

Akademinės etikos ir lygių  
galimybių užtikrinimo mokslo  
renginiuose atmintinė (2021)

netaiko-
ma

77 80 netaiko-
ma

36 28

Mokslinio tyrimo duomenų valdymo 
plano pavyzdinė forma (2022)

netaiko-
ma

netaiko-
ma

74 netaiko-
ma

netaiko-
ma

42

Duomenų šaltinis: 2020–2023 m. MSI apklausos, AEPKT.  Įgyvendinimo būdas: 1) bendruomenės supažindi-
nimas su gairėmis (pvz., gairės viešai prieinamos institucijos tinklalapyje arba vidinėmis informavimo 
priemonėmis), 2) gairių perkėlimas į institucijos vidaus dokumentus (pvz., gairės integruotos į akade-
minės etikos kodeksus ir kt.).

Pastaba: MSI gali pažymėti kelis atsakymus.



AKADEMINĖS ETIKOS PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO STEBĖSENA MOKSLO IR STUDIJŲ INSTITUCIJOSE

6

Palyginti su ankstesniais metais, 2022 m. pastebimas MSI bendruomenių supažindinimo (planavimo 
supažindinti) su gairėmis ir jų perkėlimo į MSI vidaus dokumentus (planavimo perkelti) proceso su-
lėtėjimas (2 pav.). Taip pat matyti mažėjimo tendencija nuo 2020 m., kai MSI perkelia arba planuoja 
perkelti gaires į savo veiklą. Vis dėlto, 2022 m., palyginti su 2021 m., MSI, kurios perkėlė ar planuoja 
perkelti gaires į savo vidaus dokumentus, skaičius išaugo. Išimtį sudaro Rekomendacijos Lietuvos 
mokslo ir studijų institucijoms dėl akademinės etikos kodeksų rengimo, priėmimo ir įgyvendi-
nimo – 2021 m. 24 MSI nurodė jas perkėlusios arba planuojančios perkelti į vidaus dokumentus, o  
2022 m. tą nurodė 26 MSI. Taip pat šiame kontekste išsiskiria ir Atitikties mokslinių tyrimų etikai verti-
nimo gairės – 2021 m. 19 MSI nurodė jas perkėlusios arba planuojančios perkelti, o 2022 m. – 20 MSI.

2 pav. MSI, 2020–2022 m. supažindinusių su gairėmis ar perkėlusių gaires į savo vidaus dokumentus, skaičius.

 Perkėlimas 2022 m.       Perkėlimas 2021 m.       Perkėlimas 2020 m.     
  Supažindinimas 2022 m.      Supažindinimas 2021 m.      Supažindinimas 2020 m.

21
0

37
Mokslinio tyrimo duomenų valdymo plano  

pavyzdinė forma (2022)

Akademinės etikos ir lygių galimybių užtikrinimo 
mokslo renginiuose atmintinė (2021)

Atitikties mokslinių tyrimų etikai  
vertinimo gairės (2020)

Akademinės etikos užtikrinimo organizuojant 
studijas nuotoliniu būdu gairės (2020)

Objektyvaus ir sąžiningo grupinių darbų  
vertinimo gairės (2020)

Rekomendacijos Lietuvos MSI dėl akademinės 
etikos kodeksų rengimo, priėmimo ir  

įgyvendinimo (2020)

Netikrų mokslo renginių atpažinimo gairės (2019)

Publikavimo etikos gairės (2019)

0

0
0

14
21

40
0

35
0

20
19

37
31

44

15
19

32
31

41

14
15

37
32

45

26
24

30
24

25
34

11
17

42
34

46

18
20

40
35

46

Duomenų šaltinis: 2021 m. ir 2023 m. MSI apklausa, AEPKT. 

Pastaba: MSI gali pažymėti kelis atsakymus.



AKADEMINĖS ETIKOS PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO STEBĖSENA MOKSLO IR STUDIJŲ INSTITUCIJOSE

7

ATITIKTIES MOKSLINIŲ TYRIMŲ ETIKAI 
KOMITETŲ SUDARYMAS

Lietuvos Respublikos akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus 2020 m. gruodžio 10 d. įsakymu 
Nr. V-60 (pakeitimai Lietuvos Respublikos akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus 2021 m. ge-
gužės 10 d. įsakymu Nr. V-24) patvirtintose Atitikties mokslinių tyrimų etikai vertinimo gairėse kiek-
vienai MSI rekomenduojama sudaryti Atitikties mokslinių tyrimų etikai komitetą (toliau – Komitetas). 
Komitetas atlieka šias pagrindines funkcijas: įvertina atitiktį mokslinių tyrimų etikai planuojant atlikti 
mokslinį tyrimą, vykdo atitikties mokslinių tyrimų etikai priežiūrą bei pagal kompetenciją konsultuoja 
tyrėjus.

2021 m. 11 MSI (25 proc.) nurodė, kad buvo sudariusios Komitetus, o 12 MSI (27 proc.) planuoja tai pa-
daryti ateinančiais metais3. 2022 m. Komitetus buvo sudariusios jau 21 MSI (42 proc.), o 9 MSI (18 proc.) 
planuoja juos sudaryti 2023 m. (3 lentelė). Paminėtina, kad kai kurios MSI pasirinko atsakymą „kita“, 
kuriame nurodė, pavyzdžiui, priežastis, kodėl šiuo metu nėra sudaromas Atitikties mokslinių tyrimų 
etikai komitetas. 

3 lentelė. MSI, 2022 m. sudariusių ar 2023 m. planuojančių sudaryti Atitikties mokslinių tyrimų etikai komite-
tus, skaičius ir dalis (proc.).

MSI skaičius MSI dalis, proc.

Taip 21 42 %

Ne 15 30 %

Bus sudarytas 2023 metais 9 18 %

Kita 5 10 %

Duomenų šaltinis: 2023 m. MSI apklausa, AEPKT. 

3 Umbrasaitė, J, 2022, Akademinės etikos priemonių įgyvendinimo stebėsena mokslo ir studijų institucijose, Akademinės 
etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnyba, Vilnius.



AKADEMINĖS ETIKOS PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO STEBĖSENA MOKSLO IR STUDIJŲ INSTITUCIJOSE

8

AKADEMINĖS ETIKOS PAŽEIDIMAI MOKSLO IR 
STUDIJŲ INSTITUCIJOSE

2022 m. MSI etikos komitetai iš viso gavo 222 skundą (įskaitant prašymus, pranešimus ir kreipimusis; 
4 lentelė). Per ankstesnį analizuojamą laikotarpį skundų skaičius nuosekliai didėjo –išaugo dvigubai 
nuo 144 skundų 2017 m. iki 307 skundų 2021 metais. Tačiau 2022 metais stebimas skundų skaičiaus 
sumažėjimas 28 proc., palyginti su 2021 m. 

4 lentelė. Skundų skaičius 2017–2022 m.

Iš viso

2017 m. 144

2018 m. 181

2019 m. 202

2020 m. 209

2021 m. 307

2022 m. 222

Duomenų šaltinis: 2020–2023 m. MSI apklausos, AEPKT. 

Didžiąją skundų dalį sudarė universitetų etikos komitetų gauti skundai (3 pav.): 2022 m. apklausoje 
dalyvavę universitetai nurodė, kad gavo 186 skundus (83 proc.), kolegijos – 29 skundus (13 proc.), 
mokslinių tyrimų institutai – 7 skundus (3 proc.). Universitetuose etikos komitetų gautų skundų dalis 
nuo bendro skundų skaičiaus per paskutinius 6 metus svyravo nuo 86 proc. iki 94 proc., kolegijose – 
nuo 5 proc. iki 13 proc.,  mokslinių tyrimų institutuose – nuo 1 proc. iki 3 proc. Įdomu pastebėti, kad 
2021 metais daugiau nei du trečdalius (70 proc.) visų gautų skundų sudarė vienos aukštosios moky-
klos etikos komiteto gauti skundai. Šiais metais skundų gausa išsiskyrė dvi aukštosios mokyklos. Da-
rytina prielaida, kad šiose institucijose efektyviai diegiama nulinė neetiško elgesio tolerancija.



AKADEMINĖS ETIKOS PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO STEBĖSENA MOKSLO IR STUDIJŲ INSTITUCIJOSE

9

3 pav. Skundų skaičius 2017–2022 m. pagal MSI tipą.

  Universitetai       
  Kolegijos       
  Mokslinių tyrimų institutai

 2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

285

186193190

170

124

17

3

10 10 15 22 29

1 2 1 0 7

  

Duomenų šaltinis: 2020–2023 m. MSI apklausos, AEPKT.

Kaip ir ankstesniais metais, didžiausią skundų dalį sudarė skundai dėl studentų veiksmų (2022 m. – 
83 proc.; 5 lentelė). Mažiau skundų gauta dėl akademinio personalo veiksmų (2022 m. – 15 proc.), o 
mažiausia skųstasi dėl administracinio personalo veiksmų (2022 m. – 2 proc.). Iki 2021 m. nustatytas 
skundų dėl studentų veiksmų didėjimas, o nuo 2022 m. pastebimas ženklus, 31 proc., jų mažėjimas. 
Skundų dėl administracinio personalo veiksmų nuo 2017 m. iki 2022 m. sumažėjo 7 proc., tačiau skun-
dų dėl akademinio personalo skaičius iš esmės išlieka reikšmingai nepakitęs. 



AKADEMINĖS ETIKOS PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO STEBĖSENA MOKSLO IR STUDIJŲ INSTITUCIJOSE

10

5 lentelė. Skundų skaičius 2017–2022 m. pagal subjektą.

Metai Dėl studento  
veiksmų

Dėl akademinio  
personalo veiksmų

Dėl administracinio 
personalo veiksmų

Iš viso

2017 m. 113 78 % 16 11 % 15 10 % 144 100 %

2018 m. 141 78 % 27 15 % 13 7 % 181 100 %

2019 m. 158 78 % 29 14 % 15 7 % 202 100 %

2020 m. 167 80 % 35 17 % 7 3 % 209 100 %

2021 m. 266 87 % 34 11 % 7 2 % 307 100 %

2022 m. 184 83 % 33 15 % 5 2 % 222 100 %

Duomenų šaltinis: 2020–2023 m. MSI apklausos, AEPKT.

2022 m. MSI etikos komitetai konstatavo 203 pažeidimus (6 lentelė). Dažniausia buvo konstatuotas 
plagiatas (61 proc. visų konstatuotų pažeidimų). Daugiau nei penktadalį (22 proc.) pažeidimų sudarė 
nusirašinėjimas. 9 proc. MSI etikos komitetų konstatuotų akademinės etikos pažeidimų sudarė kiti 
pažeidimai, po 2 proc. – diskriminacija bei neetiška autorystė ir po 1 proc. – fabrikavimas (pvz., tyri-
mo duomenų, dokumentų) ir nesavarankiškai parengto darbo pateikimas. MSI nurodė kitus kons-
tatuotų pažeidimų atvejus, tokius kaip: „visapusiško sąžiningumo studijuojant nesilaikymas“, „vieno 
asmens dalyvavimas atsiskaityme už kitą“, „išskirtinių teisių reikalavimas ar siekimas“, „studento atsisa-
kymas įjungti kamerą „online“ egzamino metu“, „sąmoningas neteisingos informacijos, žinių, duome-
nų ir kt. sklaida“, „pagarbos principo pažeidimas“, „paviešinta konfidenciali informacija“ ir pan. Taip pat 
iš kitų MSI atsakymų matyti, kad į etikos komitetus ar jų narius buvo kreipiamasi ir neoficialiai, siekiant 
išvengti akademinės etikos pažeidimų konstatavimo. 

6 lentelė. Konstatuotų pažeidimų skaičius ir dalis (proc.) 2022 m.

Skundų skaičius Dalis, proc.

Diskriminacija 4 2 %

Fabrikavimas 1 0 %

Falsifikavimas 2 1 %

Korupcija 0 0 %

Neetiška autorystė 5 2 %

Nesavarankiškai parengto rašto darbo pateikimas 3 1 %

Nusirašinėjimas 45 22 %

Plagiatas 127 61 %

Kita 19 9%

Iš viso 203 100 %

Duomenų šaltinis: 2023 m. MSI apklausa, AEPKT.



AKADEMINĖS ETIKOS PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO STEBĖSENA MOKSLO IR STUDIJŲ INSTITUCIJOSE

11

Per pastaruosius 6 metus vidutiniškai 17 proc. skundų buvo pripažinti nepagrįstais. 2022 metais nepa-
grįstų skundų skaičius išaugo beveik dvigubai (2017 m. – 14 proc., 2018 m. – 15 proc., 2019 m. – 12 proc., 
2020 m. – 14 proc., 2021 m. – 16 proc., 2022 m. – 31 proc.; 7 lentelė). Iki dešimtadalio skundų nagrinėjimas 
vyko vėlesniais metais, nei buvo gautas skundas. Visi 2017 m. ir 2018 m. gauti skundai buvo išnagrinėti 
einamaisiais metais. Vėlesniais metais buvo nagrinėjami: iš 2019 m. gautų skundų – 10 proc., iš 2020 m. 
gautų skundų – 7 proc., iš 2021 m. gautų skundų – 2 proc., iš 2022 gautų skundų – 9,5 proc.

7 lentelė. Skundų nagrinėjimas 2017–2022 m.

Metai Nepagrįstais pripažintų  
skundų skaičius

Vėlesniais metais nagrinėjamų 
skundų skaičius

Bendras skundų 
skaičius

2017 m. 20 14 % 0 0 % 144

2018 m. 28 15 % 0 0 % 181

2019 m. 24 12 % 21 10 % 202

2020 m. 30 14 % 14 7 % 209

2021 m. 50 16 % 5 2 % 307

2022 m. 68 31 % 21 9,5 % 222

Duomenų šaltinis: 2020–2023 m. MSI apklausos, AEPKT.



AKADEMINĖS ETIKOS PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO STEBĖSENA MOKSLO IR STUDIJŲ INSTITUCIJOSE

12

VIETOJ IŠVADŲ

2022 m. MSI apklausos rezultatai rodo, kad institucijų, integruojančių (perkeliančių) gaires į vidaus 
dokumentus, dalis mažėja. Tai gali būti paaiškinama tuo, kad institucijos jas jau yra perkėlusios į savo 
veiklą ankstesniais metais. Tačiau MSI, supažindinusių arba planuojančių supažindinti savo akademi-
nes bendruomenes su gairėmis, skaičius per pastaruosius metus šiek tiek išaugo, palyginti su 2021 m. 
Tikėtina, kad akademinės bendruomenės su kai kuriomis gairėmis supažindinamos pakartotinai. 

Pastaraisiais metais išaugo MSI, sudariusių arba planuojančių sudaryti Atitikties mokslinių tyrimų eti-
kai komitetus, skaičius. 2022 m. beveik pusė (42 proc.) apklausoje dalyvavusių MSI juos buvo sudariu-
sios ir apie penktadalis (18 proc.) MSI planuoja juos sudaryti šiais metais. 

Duomenys apie akademinės etikos pažeidimų skaičių rodo, kad daugiausia jų konstatuota dėl nusira-
šinėjimo bei plagiato. Atkreiptinas dėmesys, kad 2022 m., palyginti su 2021 m., beveik dvigubai išaugo 
nepagrįstais pripažintų skundų skaičius, o bendras skundų skaičius sumažėjo. Tendencijos, susijusios 
su skundų objektais, išlieka tokios pačios: didžiausią dalį sudaro skundai dėl studentų veiksmų, ma-
žesnę – dėl akademinio personalo ir mažiausią – dėl administracinio personalo veiksmų. Nuo 2017 m. 
iki 2022 m. skundai dėl studentų veiksmų vidutiniškai sudarė 81 proc., skundai dėl akademinio perso-
nalo – 14 proc. ir skundai dėl administracinio personalo – 5 proc. Vertinant skundų skaičių pagal MSI 
tipą, kaip ir ankstesniais metais, 2022 metais pastebimos tos pačios tendencijos: daugiausia skundų 
gauta universitetuose (186 skundai; 84 proc.), mažiau – kolegijose (29 skundai; 13 proc.) ir mažiausia – 
mokslinių tyrimų institutuose (7 skundai; 3 proc.).  



Apklausos apžvalga yra laisvai prieinama 
Tarnybos interneto svetainėje 
https://etikostarnyba.lt (žr. Analitinės apžvalgos).

Citavimas: Harvardo stilius  

Liekė, B, 2023, Akademinės etikos priemonių 
įgyvendinimo stebėsena mokslo ir studijų institucijose, 
Akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnyba, 
Vilnius.

Turint klausimų dėl apklausos apžvalgos ir (ar) jos 
naudojimo, kreipkitės el. paštu info@etikostarnyba.lt 
arba telefonu +370 694 43992


